Vers. 1. **O**MNIS QUI CREDIT (fide viva quæ ad charitatem se extendit, et per dilectionem operatur, uti dixi e. 4.16.) QUONIAM JESUS EST CHRISTUS, id est, Messias, redemptor et salvator mundi, EX DEO NATUS EST.) Nativitate spirituali et divina, quæ sit per fidem, charitatem et gratiam, quæ sit nouitatem amicus, sed et filius, haeresque Dei, ne consors divinae naturæ, 2. Petri 1. 5.

Et OMNIS QUI DILIGIT EUM QUI GENUIT, DILIGIT ET EUM QUI NATUS EST EX EO.) *Natus.* Primo, proprius natus ex Deo Patre est Christus Dei filius. Deinde *natus ex Deo* est quilibet fidelis, per Christi gratiam adoptatus a Deo. *Natus* enī analogice dicitur de Christo et nobis, sed de nobis per respectum ad Christum. Est ergo haec ratiocinatio S. Ioannis, qui probat diligendos esse proximos, quod in fine cap. præceedit, copit probare, et hic prosequitur, q. d. Quicumque diligit Deum Patrem, qui genuit, diligit pariter Deum Filium a Patre genitum: alioqui qui diligit Deum Filium, diligit et ceteros Dei filios, quasi illius fratres et membra; ergo qui diligit Deum Patrem, diligit quoque omnes Dei filios ex eo natos. Hi sunt fideles proximi nostri; ergo hi diligendi sunt eadem charitate, quæ Deum tam Patrem quam Filium diligimus: ita S. Aug. Beda, Hugo et alii hic, ac S. Hilari. 1. 6. de Trinit. Huic expositioni, ait S. Aug. faret, quod dicit *natus* in singulari, quasi intelligens unigenitum Dei per generationem Patris; mox vero v. 2. dicit *natos* in plurali, quasi intelligens iustos per adoptionem et regenerationem natos ex Deo. Rursus quod sententia præcedenti commendarit fidem in Christum, unde congrue mox hic subiungat et commendet amorem in Christum: non enim sufficit fide credere in Christum, nisi et amore diligamus euidentem.

Seconde, *natus* accipi potest non Christus, sed dumtaxat quilibet Christianus et iustus, de quo paulo ante dixit, *Omnis qui credit*, etc. ex Deo natus est, ut haec sit

A sententia disparata a præcedenti, tantumque significet fideles sicut credunt in Christum, ita debere esse iuvicem diligere tamquam fratres ab eodem Deo Patre genitos et natos. Si enim diligunt Deum qui genuit fideles, debent pariter eos qui ab eo geniti sunt diligere, tum quia Pater eos diligit, tum quia nobiscum coniunctissimi sunt, utpote fratres et filii eiusdem Patris: ita Didymus, Caïtan. et Cathar. Prior sensus ut magis connexus, ita et germanior ac nervosior est. Ubique enim Iohannes spirat Christum tamquam centrum, vinculum et glutinum charitatis inter nos et Deum. Christus enim conciliavit nos Patri, unde mediator est, et causa eum diligamus, et eum vicissim Deus diligat nos. Omnes enim fideles sunt corpus Christi, et membra de membro, ait Paulus 1. Corinth. 12. 26. Cum ergo membra (ait S. August.) Christi diligis, Christum diligis; cum Christum diligis, filium Dei diligis; cum filium Dei diligis, et Patrem diligis; non potest ergo separari dilectio. Elige tibi quid diligas, sequuntur te extera: dicas, Deum solum diliggo, Deum Patrem, mentiris; si diligis, non solum Deum Patrem diligis; sed si diligis Patrem, diligis et Filium.

In HOC COGNOSCIMUS QUONIAM DILIGIMUS NATOS (v. 2. v. 2) DEI, CUM (v. 2, id est, quia, quandoquidem) DEUM DILIGAMUS, ET MANDATA EIUS FACIAMUS.) Cognoscimus, id est, concludimus, cognitum facimus, ostendimus, convincimus, demonstramus. Sic cap. 4. v. 13. ait: In hoc cognoscimus, id est, certo signo et arguento concludimus, quoniam in ea manemus, et ipse in nobis, quoniam de spiritu suo dedit nobis, q. d. Ex spiritu Dei concludimus et convincimus Deum manere in nobis, et nos in Deo. Similiter sumit S. Ioannes et cognoscimus cap. 3. v. 16. et 19. et cap. 4. v. 2. et 6. Cognoscimus ergo, id est, convincimus quod diligamus Christianos, quasi natos Dei, q. d. Dixi, omnis qui diligit Deum qui genuit, diligit et cum qui

natus est ex eo, pula omnes fideles et Christianos. Id ipsum enim cognoscimus, id est, concludimus et convincimus hoc argumento, quod Deum diligamus. Hic enim est S. Ioannis syllogismus et haec demonstratio. Omnes filii Dei sunt fideles et Christiani. Quicumque diligit Deum, diligit et filios Dei: ergo qui diligit Deum, diligit fideles et Christianos tamquam Christi fratres et membra, genitos ab eodem Deo patre. Sic enim ex amore proximorum inferimus et concludimus amorem Dei, sic vicissim et reciprocem ex amore Dei inferimus et concludimus amorem proximorum. Rursum: Quicumque servat mandata Dei, servat et dilectionem proximorum; haec est enim unum et mandatis; atqui qui servat mandatum dilectionis, hic diligit proximos: ergo quicumque servat mandata Dei, hic diligit proximos.

Porro, S. Ioannes hic non nominat omnes proximos, sed tantum natos ex Deo, puta fideles et Christianos, quia eorum inter se dilectionem accendere satagit, ut in fide et vita Christiana se invicem contra Gentiles tueantur, animunt, iuvant, promoveant. Eundem fidibus commendavit, et quasi testamento Christus ad Patrem abiturus reliquit Ioh. cap. 15. 12. et S. Paulus crebro, ut Ephes. 4. 2. et seq. Galat. 6. 2. Philip. 2. 1. et seq.

Vers. 5. **HÆC EST ENIM CHARITAS DEI, UT MANDATA EIUS CUSTODIAMUS.**) q. d. Charitas consistit in observatione mandatorum Dei. Charitas enim est amor et amicitia Dei; haec autem impellit amantes ut faciant voluntatem, puta mandata Dei a se summe amati, iuxta illud Sapient. 6. 19. *Dilectio custodia legum illius est.* Sic ait Eccl. 12. v. 13. *Deum time, et mandata eius observa; hoc est enim omnis homo,* q. d. Omne hominis bonum, omne officium, omnis felicitas, finis et perfectio consistit in timore Dei. Aut, hoc est quo spectare debet omnis homo, quantum quans est, in dictis factisque suis omnibus, et tota vita, ut sciaret sibi ubique timorem Dei ob oculos ponat, et eius servet precepta. Unde Chald. verit. *Talem decel esse viam homini;* S. Hieron. *Ad hoc creatus est homo.* Et Solonius: *Quia, ait, qui alter vivit, non est homo, sed bestia, quia non rationaliter, quæ est natura hominis, sed bestialiter vivit, si gulose, ut porcus: si dolose, ut vulpes: si superbe, ut leo, etc.* Idem per omnia applies charitatis.